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216     సర్వోన్నత న్యాయస్థాన నివేదికలు
 [1997] 3 S.C.R.

 
కమిషనర్ ఆఫ్ ఇన్కమ్ టాక్స్, బాంబే

వర్సెస్
ఎం/ఎస్.బ్యాంక్ నేషనల్ డి-పారిస్

మార్చ్ 21, 1997 
[ఎస్.సి.అగ్రవాల్ మరియు జి.బి.పట్నాయక్ , న్యాయమూర్తులు]

సూపర్ ఆదాయపు పన్ను చట్టము  1963/సూపర్ పన్ను చట్టము
1963/ఆదాయపు  పన్ను  చట్టము  1961  -  మొదటి  షెడ్యూల్లోని
నియమం  1 లోని  క్లాజులు  VI  మరియు  X  -  సెక్షన్  14  -  మొదటి
షెడ్యూల్లోని నియమం  1 లోని క్లాజులు  VI  మరియు  X -  ప్రభుత్వ
సెక్యూరిటీల  నుండి  వడ్డీగా  ప్రవాస  సంస్థ  ద్వారా  వచ్చే
ఆదాయం  -  నిర్ణయించబడింది:  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టము
మొదటి షెడ్యూల్లోని నియమం 1 లోని క్లాజ్ VI ప్రకారం వసూలు
చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడానికి  ఈ  మొత్తం  చేర్చబడుతుంది,
అదే  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సెక్షన్  14  కింద
"సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీ  నుండి  వచ్చే ఆదాయం"  అనే శీర్షిక  కింద
పన్ను  విధించదగిన  ఆదాయం.  ఆ  ఆదాయం  యొక్క  స్వభావం  మరియు
సంభావ్యత  కేవలం  ఒక  ప్రవాస  సంస్థ  సంపాదించినందువల్ల
మార్చబడదు  -  కాబట్టి,  నియమం  1  లోని క్లాజ్  X  ఆకర్షించబడదు
మరియు  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  గణించే  ప్రయోజనం  కోసం
మొత్తం తీసివేయబడదు.

ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీల  కోసం  అందుకున్న మొత్తంతో సహా
విభాగం  చేసిన  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  అంచనాను  ‘ప్రవాస  సంస్థ’
అయిన మదింపుదారులు సవాలు చేశారు, సూపర్ ఆదాయపు పన్ను చట్టము
1963 యొక్క మొదటి షెడ్యూల్లోని క్లాజ్ X నియమం  1 ప్రకారం
వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడంలో  మొత్తాన్ని
మినహాయించే  హక్కు  మదింపుదారుడికి  ఉందని  వాదించారు.  భారతీయ
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సంస్థకు  ఇచ్చిన  అడ్యాన్సులు  సంబంధిత  కాలంలో  అందుకున్న
మొత్తం,  వడ్డీ  మొత్తాన్ని  తగ్గించాలని  కూడా  మదింపుదారుడు
పేర్కొన్నాడు.  సూపర్ ఆదాయపు పన్ను  ఆఫీసర్ ఈ రెండు వాదనలను
తిరస్కరించారు.  అప్పీలుపై  సహాయక  అప్పీలేట్  కమిషనర్  కొన్ని
మార్పులతో మదింపుదారుల వాదనలను అంగీకరించారు.

మొదటి  షెడ్యూల్లోని, క్లాజ్  10,  నియమం  1  ప్రభుత్వ
సెక్యూరిటీలపై వడ్డీకి వర్తించదని, ఇది మొదటి షెడ్యూల్లోని
1 వ  నియమం  లోని  6 వ  నిబంధన  కిందకు  వస్తుందని  వాదిస్తూ
ట్రిబ్యునలుకు అప్పీలు దాఖలు చేసింది.  ప్రభుత్వం లేదా స్థానిక
అధికారం  లేదా  ఏదైనా  భారతీయ  సంస్థ  నుండి  ప్రవాస  సంస్థ
అందుకున్న వడ్డీ మొదటి షెడ్యూల్లోని నియమం 1 లోని క్లాజ్ X
కింద  తగ్గించబడుతుందన్న  వాదనను,  ట్రిబ్యునల్  తిరస్కరించింది
మరియు అప్పీలును తోసిపుచ్చింది.

సూచనపై,  హైకోర్టు  కూడా  మదింపుదారుకు  అనుకూలంగా
ప్రశ్నలకు  సమాధానం  ఇచ్చింది. అందువల్ల  రెవెన్యూ  ద్వారా
ప్రస్తుత అప్పీలు. కానీ తుది విచారణ సమయంలో,  భారతీయ సంస్థకు
ఇచ్చిన  అడ్వాన్స్  లపై  మదింపుదారు  సంపాదించిన  వడ్డీ
మొత్తాన్ని  తగ్గించడానికి  సంబంధించిన  రెండవ  ప్రశ్నను
రెవెన్యూ నొక్కి చెప్పలేదు.

అప్పీలును అనుమతించింది , ఈ కోర్టు

నిర్ణయం  :  1.  మదింపుదారుల  మొత్తం  ఆదాయం  నుండి  సూపర్
ఆదాయపు పన్ను  చట్టం,  1963  నిబంధనలు  ప్రకారం సూపర్ ఆదాయపు
పన్ను  విధించే  ప్రయోజనం  కోసం  మదింపుదారుల  వసూలు  చేయదగిన
లాభాలను  లెక్కించే  విషయంలో,  మదింపుదారుల  మొత్తం  ఆదాయం
నుండి,  మదింపుదారునికి  కేంద్ర  ప్రభుత్వం  లేదా  రాష్ట్ర
ప్రభుత్వం  యొక్క  ఏదైనా  సెక్యూరిటీల  నుండి  పొందిన
సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీగా  అందుకున్న  మొత్తాన్ని  సర్దుబాటు
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చేయడానికి అర్హత ఉంటుంది, సూపర్ ఆదాయపు పన్ను చట్టం యొక్క
మొదటి  షెడ్యూల్లోని  నియమం  1  లోని  క్లాజ్  VI  ప్రకారం,
సంబంధిత కాలంలో అమలులో ఉన్న  "సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ” చట్టం
యొక్క మొదటి షెడ్యూల్లోని నియమం  1 యొక్క క్లాజ్ X కింద
కాదని  హైకోర్టు  పేర్కొన్నది.  క్లాజ్  VI  పరిధిలోకి  రాని
ప్రభుత్వం  లేదా స్థానిక  అధికారం లేదా ఏదైనా  భారతీయ సంస్థ
నుండి  అందుకున్న  వడ్డీ  ద్వారా  ఏదైనా  ఆదాయాన్ని
పొందినట్లయితే,  క్లాజ్  X,  ప్రవాస  సంస్థ  విషయంలో  అదనపు
మినహాయింపును  అందిస్తుంది.  ప్రభుత్వ  సెక్యూరిటీల  నుండి
వడ్డీగా మదింపుదారుడు పొందిన ఆదాయం,  పన్నుకు బాధ్యత వహించే
ఆదాయం  అనేది  "ప్రభుత్వ  సెక్యూరిటీల  నుండి  వడ్డీగా
మదింపుదారుడు  పొందిన  ఆదాయం"  అనే  శీర్షిక  కింద  ,  ఇది  పన్నుకు
బాధ్యత వహించే ఆదాయం.  ఆదాయపు పన్ను చట్టము సెక్షన్  14
కింద "సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ నుండి వచ్చే ఆదాయం" అనే ఈ శీర్షిక
కింద,  ఆ  ఆదాయం  యొక్క  స్వభావం  మరియు  సంభావ్యత  కేవలం
ప్రవాస సంస్థ సంపాదించినందువల్ల మార్చబడదు. [ 225 -  డి-ఎఫ్;  బి-
సి] 

యునైటెడ్  కమర్షియల్  బ్యాంక్  లిమిటెడ్  v.  సిఐటి,
పశ్చిమ బెంగాల్, ఐటిఆర్ (1957) 688, సూచించబడింది.

సివిల్  అప్పీలెట్  అధికారపరిధి:  సివిల్  అప్పీల్
నెం.6087/1983.

ఐ.టి.ఆర్.నెం.86/1970  లో, 30.1.79  నాటి  బాంబే  హైకోర్టు
యొక్క తీర్పు మరియు ఉత్తర్వుల నుండి అప్పీలు.

అప్పీలుదారుల  కోసం,  డాక్టర్ వి.గౌరీ  శంకర్,  సి.రాధాకృష్ణ,
బి.ఎస్.అహుజా మరియు బి.కృష్ణ ప్రసాద్.
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ప్రతివాది కోసం జెబిడి  & కో కోసం ఎస్.  గణేష్,  శ్రీమతి ఎకె
వర్మ.

న్యాయస్థానం యొక్క తీర్పును వెలువరించిన వారు,

పట్నాయక్,  జె.: ఆదాయపు పన్ను  రిఫరెన్స్ నెం.86/1970  లో
బాంబే  హైకోర్టు  ఇచ్చిన  తీర్పుకు  వ్యతిరేకంగా  ప్రత్యేక
అనుమతి  ద్వారా  ఈ  అప్పీలు.  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం,  1961  లోని
సెక్షన్  256 (1)  కింద దాఖలు చేసిన దరఖాస్తుపై రెవెన్యూ సూచన
మేరకు,  ట్రిబ్యునల్  ఈ  క్రింది  రెండు  ప్రశ్నలకు  సమాధానం
ఇవ్వడానికి  హైకోర్టుకు  సూచించింది  మరియు  హైకోర్టు  రెండు
ప్రశ్నలకు సానుకూలంగా సమాధానం ఇచ్చింది. ఆ రెండు ప్రశ్నలుః -

"(1)వాస్తవాల ఆధారంగా మరియు కేసు పరిస్థితుల దృష్ట్యా
,  ప్రభుత్వం  నుండి  అందుకున్న  ఏదైనా  "సెక్యూరిటీలపై
వడ్డీ" ద్వారా వచ్చే ఆదాయాన్ని సూపర్ ఆదాయపు పన్ను 
చట్టం, 1963  మొదటి  షెడ్యూల్లోని  నియమం  1  లోని
క్లాజ్  (x)  ప్రకారం  వసూలు  చేయదగిన  లాభాల  గణనలో
మినహాయించవచ్చా. 

(2)  వాస్తవాన్ని  బట్టి,  కేసు  పరిస్థితుల  దృష్ట్యా,
కేవలం రూ.5,19,804/- రుణాలపై వడ్డీ మొత్తాన్ని,  భారతీయ
సంస్థల  నుండి  మదింపుదారుడు  అందుకున్న  రూ.12,93,828/-,
మరియు  మొత్తం  వడ్డీ  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం,
1963  యొక్క  మొదటి  షెడ్యూల్లోని  నియమం  1  లోని
క్లాజ్  (x)  ప్రకారం,  పన్ను  విధించదగిన  లాభాల  నుండి
మినహాయింపు  ప్రయోజనాల  కోసం నికర  వడ్డీ  ఆదాయాన్ని
నిర్ణయించడానికి  మదింపుదారుడు  వివిధ  పార్టీలకు
చెల్లించిన మొత్తం రూ.10,12,252/-.”

సూచించబడుతున్న  ప్రశ్నలకు  దారితీసే  చిన్న  వాస్తవాలు
ఏమిటంటే మదింపుదారు M/s.బాంక్ నేషనల్ డి-పారిస్ అనే ఒక ప్రవాస
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సంస్థ,  ఇది  1961  క్యాలెండర్  సంవత్సరంలో  భారతదేశంలో
డివిడెండ్ల  చెల్లింపును  ప్రకటించడానికి  ఎటువంటి  ఏర్పాట్లు
చేయలేదని  అంగీకరిస్తున్నారు.  మదింపుదారు  సెక్యూరిటీలపై
అందుకున్న వడ్డీ  మొత్తం రూ.2,18,802/-  మదింపు ప్రయోజనం కోసం
మదింపుదారుని  యొక్క  మొత్తం  ఆదాయంలో  చేర్చబడింది.  పన్ను
మదింపుదారు యొక్క వాదన ఏమిటంటే,  డిపార్ట్మెంటల్ అథారిటీ
చేసిన సూపర్ ఆదాయపు పన్ను మధింపు తప్పు అని,  ఎందుకంటే సూపర్
ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం, 1963  యొక్క  మొదటి  షెడ్యూల్లోని
క్లాజ్  (X)  నియమం  I  ప్రకారం  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను
లెక్కించడంలో పైన పేర్కొన్న వడ్డీ మొత్తాన్ని మినహాయించే
హక్కు  మదింపుదారుడికి  ఉందని,  ఎందుకంటే  మొత్తం  వడ్డీ 
ప్రభుత్వం  నుండి  అందుకుంది.  మదింపుదారు  వాదించిన  విధంగా  సూపర్
ఆదాయపు  పన్ను  ఆఫీసర్  పైన  పేర్కొన్న  మొత్తాన్ని
మినహాయించనందున  అప్పీలేట్  సహాయక  కమిషనరుకు  అప్పీల్లో  ఈ
విషయాన్ని  తీసుకెళ్లారు. అప్పీలేట్  అథారిటీ  అభిప్రాయం
ఏమిటంటే,  సూపర్ ఆదాయపు పన్ను చట్టం మొదటి షెడ్యూల్లోని
నియమం  I యొక్క క్లాజ్ X ప్రకారం సూపర్ ఆదాయపు పన్ను చట్టం
మధింపు  ప్రయోజనం  కోసం  ప్రభుత్వం  నుండి  అందుకున్న
సెక్యూరిటీపై  వడ్డీని  వసూలు  చేయదగిన  లాభాల  నుండి
మినహాయించాలని,  కానీ  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడంలో
మదింపుదారుడు  తీసివేసినట్లు  పేర్కొన్న  సెక్యూరిటీపై  వడ్డీ
నుండి వచ్చే ఆదాయం సంఖ్య సరైనది కాదని,  తదనుగుణంగా  రుణాలపై
వడ్డీకి  సంబంధించి  రూ.  18,904  మరియు  రూ.19,333  ఇతర  ఖర్చులకు
సంబంధించి నది. అప్పీలేట్ అథారిటీ ప్రకారం సెక్యూరిటీలపై నికర
వడ్డీ  మొత్తం  రూ.  37,683  ను  వసూలు  చేయదగిన  లాభాల  నుండి
మినహాయించాలి.  అధిక  లాభాల  పన్ను  ప్రయోజనాల  కోసం  వసూలు
చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడంలో  సెక్యూరిటీపై  వడ్డీని
మినహాయించలేమని,  ఎందుకంటే  మొదటి  షెడ్యూల్లోని  నియమం  I
యొక్క క్లాజ్ X ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలపై వడ్డీకి వర్తించదని
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పేర్కొంటూ  డిపార్ట్మెంట్  ట్రిబ్యునల్  ముందు  అప్పీల్
దాఖలు చేసింది.  రెవెన్యూ ప్రకారం,  వసూలు చేయదగిన లాభాల నుండి
మినహాయించవలసిన  సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీ  మొదటి  షెడ్యూల్
యొక్క  నియమం  I  యొక్క  క్లాజ్  VI  కింద  వ్యవహరించబడింది,
అందువల్ల,  అప్పీలేట్  అథారిటీ  నిర్ణయం  తప్పు.  అయితే,
ట్రిబ్యునల్,  రెవెన్యూ  వాదనను  తిరస్కరించింది  మరియు
ప్రభుత్వం లేదా స్థానిక  అథారిటీ  లేదా ఏదైనా  భారతీయ సంస్థ
నుండి  ఏ  మూల  నుండి  అయినా  ప్రవాస  సంస్థ  అందుకున్న  వడ్డీని
మొదటి  షెడ్యూల్లోని  నియమం  I  యొక్క  క్లాజ్  X  కింద
మినహాఇంచవచ్చని,  అందువల్ల,  అప్పీలేట్ అథారిటీ చట్టప్రకారం
సరైన నిర్ణయానికి వచ్చిందని పేర్కొంది.  అందువల్ల,  రెవెన్యూ
దాఖలు  చేసిన  అప్పీలును  తోసిపుచ్చింది  మరియు  ఈ  వాస్తవాలపై
మొదటి  ప్రశ్న  హైకోర్టుకు  పంపబడింది,  దీనికి  హైకోర్టు  కూడా
మదింపుదారుకు  అనుకూలంగా  మరియు  రెవెన్యూకు  వ్యతిరేకంగా
సమాధానం ఇచ్చింది.

సంబంధిత  కాలంలో  మదింపుదారుడు  భారతీయ  సంస్థలకు  ఇచ్చిన
అడ్వాన్స్  లపై  రూ.12,93,822/- వడ్డీని  ఆర్జిచారు.  వివిధ  వనరుల
నుండి  మదింపుదారు  అందుకున్న  వడ్డీ  మొత్తం  రూ.25,19,560/-.
మదింపుదారు  భారతీయ  సంస్థలకు  ఇచ్చిన  అడ్వాన్స్  లపై  వడ్డీ
ద్వారా  అందుకున్న  రూ.12,93,822/- మొత్తానికి  సూపర్  ఆదాయపు
పన్ను  అధికారి ముందు దావా  చేశారు. సూపర్ ఆదాయపు పన్ను  అధికారి,
భారతీయ  సంస్థల  నుండి  వచ్చే  ఆదాయాన్ని  రూ.1,16,617/-గా
లెక్కించారు. వసూలు చేయదగిన లాభాల నుండి మినహాయించవలసిన వడ్డీ
అనేది పన్ను చెల్లింపుదారుడు తన డిపాజిటర్లు మరియు రుణదాతలకు
చెల్లించిన  వడ్డీని  తీసివేసిన  తరువాత  అలాగే  ఇతర  దామాషా
ఖర్చులను  తీసివేసిన  తరువాత  చెల్లించే  నికర  వడ్డీ  అని  సూపర్
ఆదాయపు  పన్ను  అధికారి  అభిప్రాయపడ్డారు,  అందువల్ల ఈ
శీర్షికపై  వసూలు  చేయదగిన  లాభాల  నుండి  మినహాయించబడే  వడ్డీ
ద్వారా  నికర  ఆదాయం  రూ.1,61,617/-.  మదింపుదారు  అప్పుడు
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అప్పీలేట్  అసిస్టెంట్  కమిషనరుకు  అప్పీల్లో  ఈ  విషయాన్ని
తీసుకువెళ్ళాడు,  అతను  ఈనిర్ణయానికి  వచ్చాడు.  భారతీయ సంస్థల
నుండి  మదింపుదారుడు  అందుకున్న  వడ్డీ  రూ.12,93,828/- ను  భారతీయ
సంస్థల నుండి మదింపుదారు స్వయంగా అందుకున్న వడ్డీ నిష్పత్తిని
మదింపుదారు  యొక్క  మొత్తం  వడ్డీ  రసీదుకు  తగ్గించాలి.
అప్పీలేట్  అథారిటీ  ప్రకారం,  అటువంటి  నిష్పత్తి  రూ.5,19,804/-
మరియు దామాషా ఖర్చులు రూ.5,51,207/- అనేది కలిసి రూ.10,71,011/- గా
ఉంటుంది  మరియు  ఈ  మొత్తం  రూ.12,93,828/- మరియు,  అందువల్ల,
అప్పీలేట్  అథారిటీ  భారతీయ  సంస్థల  నుండి  మదింపుదారుడు
అందుకున్న నికర వడ్డీ మొత్తాన్ని రూ.2,22,817/- వసూలు చేయదగిన
లాభాల  నుండి  ఏ  మొత్తాన్ని  మినహాయించాలి.  పైన  పేర్కొన్న
నిర్ణయం తో ఎకీభవించని రెవెన్యూ, వ్యతిరేకంగా, ఈ విషయాన్ని
రెండవ  అప్పీలుకు  తీసుకొని  వెళ్ళింది. అప్పీలేట్  అసిస్టెంట్
కమిషనర్  ఆమోదించిన  సూత్రం  చాలా  న్యాయమైనదని,  దానికి
ఎటువంటి  మినహాయింపు  ఇవ్వలేమని,  చివరికి  ట్రిబ్యునల్
ఆదేశాలలో  జోక్యం  చేసుకోలేదని  ట్రిబ్యునల్  నిర్ధారణకు
వచ్చింది  మరియు  ఈ  వాస్తవాలు  మరియు  తీర్మానాలపై  రెండవ
ప్రశ్నను ట్రిబ్యునల్ సూచించింది.

గణనీయమైన  కాలం  పాటు  వాదించిన  తరువాత,  డాక్టర్  గౌరీ
శంకర్,  అప్పీలుదారు తరపున హాజరైన సీనియర్ న్యాయవాది రెండవ
ప్రశ్నను నొక్కలేదు,  అందువల్ల మేము ఈ అప్పీల్లో పేర్కొన్న
ప్రశ్నతో  వ్యవహరించాల్సిన  అవసరం  లేదు.  రెవెన్యూ  తరఫున
హాజరైన  సీనియర్  న్యాయవాది  డాక్టర్  గౌరీ  శంకర్,  అయితే,
మొదటి  ప్రశ్నకు  సంబంధించినంతవరకు,  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను 
చట్టంలోని  సెక్షన్  4  ప్రకారం,  గత  సంవత్సరం  వసూలు  చేయదగిన
లాభాలు  మూడవ  షెడ్యూల్లో  పేర్కొన్న  రేటుతో  ప్రామాణిక
తగ్గింపును  మించిన  మొత్తం  ఫై  ప్రతి  కంపెనీ  సూపర్  ఆదాయపు
పన్ను  వసూలు  చేయాలని  వాదించారు.  వసూలు  చేయదగిన  లాభాన్ని
సెక్షన్  2 (5)  కింద ఆదాయపు పన్ను చట్టం,  1961  కింద లెక్కించిన
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మదింపుదారుడి మొత్తం ఆదాయాన్ని, ఏదైనా మునుపటి సంవత్సరానికి
మరియు 'మొదటి షెడ్యూల్' లోని నిబంధనలకు అనుగుణంగా సర్దుబాటు
చేయడం అని నిర్వచించబడింది.  మొదటి షెడ్యూల్ వసూలు చేయదగిన
లాభాలను లెక్కించడానికి నియమాలను అందిస్తుంది మరియు అటువంటి
గణనను  గుర్తించడంలో  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద
ప్రశ్నార్థకమైన  సంవత్సరానికి  మొత్తం  ఆదాయాన్ని
లెక్కించేటప్పుడు నియమం  I  యొక్క వివిధ క్లాజ్ లలో సూచించిన
విధంగా  కొంత  మొత్తాన్ని  మినహాయించాలని  నిర్దేశిస్తుంది.
అందువల్ల నియమం  I ఈ విధంగా అందిస్తుంది:

"దిగువ  పేర్కొన్న  ఉపవాక్యాలు  పరిధిలోకి  వచ్చే  ఆదాయం,
లాభాం  మరియు  లాభాలు  మరియు  ఇతర  మొత్తాలు  అటువంటి
మొత్తం ఆదాయం నుండి మినహాయించబడతాయి"…..

క్లాజ్ VI "సెక్యూరిటీపై వడ్డీ" అనే శీర్షిక కింద ఆదాయపు
పన్ను  చట్టం  కింద  వసూలు  చేయదగిన  ఆదాయాన్ని  సూచిస్తుంది
కాబట్టి,  ఇది  అప్పీలేట్  అథారిటీ  వర్తింపజేసిన  మరియు
ట్రిబ్యునల్  ధృవీకరించిన  క్లాజ్  X  కాకుండా  వర్తించే  క్లాజ్
మరియు హైకోర్టు కూడా మదింపుదారుడికి  అనుకూలంగా రూపొందించిన
ప్రశ్నకు సమాధానం ఇచ్చింది.

మరోవైపు  మదింపుదారుల  తరఫున  హాజరైన  గౌరవ  న్యాయవాది
శ్రీ  గణేష్,  మదింపుదారుడు  ఒక  ప్రవాస  సంస్థ  కావడంతో,  ఏదైనా
ప్రభుత్వం  లేదా  స్థానిక  అధికారం  లేదా  భారతీయ  సంస్థ  నుండి
కంపెనీ  పొందే ఏదైనా వడ్డీ ద్వారా వచ్చే ఆదాయం,  క్లాజ్  X  
క్రింద  వర్తిస్తుందని,క్లాజ్  X  స్పష్టం  చేసిందనందు  వలన,
మదింపుదారుడికి  అనుకూలంగా అడిగిన  ప్రశ్నకు  సమాధానం  ఇవ్వడంలో
హైకోర్టు  ఎటువంటి  పొరపాటు  చేయలేదు.సమస్యలోని  అంశాన్ని
బాగా అర్థం చేసుకోవడానికి  క్లాజులు  VI  మరియు  X  ను  విస్తృతంగా
సంగ్రహించడం సముచితంః -
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"(vi)  కేంద్ర ప్రభుత్వం జారీ  చేసిన  లేదా ఆదాయపు పన్ను
రహితంగా  ప్రకటించిన  ఏదైనా  సెక్యూరిటీ  నుండి  లేదా
రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆదాయపు పన్ను రహితంగా జారీ చేసిన
ఏదైనా సెక్యూరిటీ నుండి పొందిన" సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ
"అనే  శీర్షిక  కింద  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  వసూలు
చేయదగిన  ఆదాయం,  దానిపై  రాష్ట్ర  ప్రభుత్వం
చెల్లించవలసిన ఆదాయపు పన్ను;

(x)  భారతదేశంలో  డివిడెండ్ల  ప్రకటన  మరియు  చెల్లింపు
కోసం  సూచించిన  ఏర్పాట్లు  చేయని  ఒక  ప్రవాస  సంస్థ
విషయంలో,  ప్రభుత్వం లేదా స్థానిక అధికారం లేదా ఏదైనా
భారతీయ  సంస్థ  నుండి  అందుకున్న  సాంకేతిక  సేవలను
అందించడానికి  ఏదైనా  వడ్డీ  లేదా  రుసుము  ద్వారా  దాని
ఆదాయం;”

అందువల్ల పరిశీలన కోసం తలెత్తే ప్రశ్న ఏమిటంటే, ఆదాయపు
పన్ను  చట్టం  కింద  లెక్కించిన  మొత్తం  ఆదాయం  నుండి  మునుపటి
సంవత్సరం  మదింపుదారుల  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడంలో
మదింపుదారుల  విషయంలో  క్లాజ్  VI  లేదా  క్లాజ్  X  ప్రకారం
సర్దుబాటు  చేయబడుతుంది.  ప్రతివాది  తరఫున  హాజరైన  గౌరవ
న్యాయవాది శ్రీ గణేష్ ప్రకారం,  క్లాజ్  X  లో "ఏదైనా ఆసక్తి"
అనే వ్యక్తీకరణ విస్తృత  పరిధిని  కలిగి  ఉంటుంది  మరియు  ప్రవాస
సంస్థ  యొక్క  వడ్డీ  ద్వారా  అన్ని  రకాల  ఆదాయాన్ని
లెక్కిస్తుంది  మరియు  ఆ  విషయంలో  క్లాజ్  VI  కింద  కవర్
చేయబడినవి  కాకుండా  వడ్డీని  సూచించడానికి  పైన  పేర్కొన్న
వ్యక్తీకరణ  "ఏదైనా  వడ్డీ"  కి  నిర్బంధ  అర్థాన్ని  ఇవ్వడానికి
ఎటువంటి సమర్థన లేదు.  ఒక చట్టం యొక్క నిర్దిష్ట నిబంధనలను
అర్థం చేసుకోవడంలో, ఆ నిబంధన యొక్క అర్థం స్పష్టంగా ఉంటే,
దానిలో పదాలను జోడించాల్సిన లేదా తీసివేసే అవసరం లేదని, మరియు
చట్టం ఒక  పదానికి స్పష్టమైన అర్ధాన్ని ఇవ్వడంలో అస్పష్టత
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లేదా  అసంబద్ధత  ఉన్నప్పుడు  మాత్రమే అందులో  పదాలను
జోడించడానికి  న్యాయస్థానం  అనుమతించబడుతుందని  గౌరవ
న్యాయవాది  కోరారు.  ఇది  వివరణ  సూత్రం  మరియు  క్లాజ్  X  లో
అస్పష్టత  లేనందున,  క్లాజ్  X  లో  "ఏదైనా  వడ్డీ"  అనే
వ్యక్తీకరణ  తర్వాత  కేంద్ర  ప్రభుత్వం  లేదా  రాష్ట్ర
ప్రభుత్వం  యొక్క  ఏదైనా  సెక్యూరిటీ  నుండి  పొందిన
సెక్యూరిటీలపై  "వడ్డీ  కాకుండా"  అనే  పదాలను  చొప్పించడం
ద్వారా పేర్కొన్న క్లాజ్  X  ను అర్థం చేసుకోవడానికి కోర్టుకు
అనుమతి ఉండదు.గౌరవ న్యాయవాది శ్రీ గణేష్ ప్రకారం,క్లాజ్  X
అనేది  ప్రవాస  సంస్థతో  వ్యవహరించే  ఒక  నిర్దిష్ట  క్లాజ్
కాబట్టి,  ఈ క్లాజ్ వర్తించాలి,  సాధారణ క్లాజ్ అయిన  క్లాజ్
VI  కాదు.  మరోవైపు  రెవెన్యూ  తరఫున  హాజరైన  సీనియర్
న్యాయవాది  డాక్టర్  గౌరీ  శంకర్  వాదిస్తూ,  సూపర్  ఆదాయపు
పన్ను  చట్టం  యొక్క  షెడ్యూల్  II  లోని  నియమం  I  మునుపటి
సంవత్సరాల  మదింపుదారుల  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించే
పద్ధతిని  అందిస్తుంది,  అయితే  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను
నిర్ణయించడానికి  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  మునుపటి
సంవత్సరానికి మొత్తం ఆదాయాన్ని పరిగణనలోకి తీసుకుంటారు, వివిధ
ఉపవాక్యాలు లేదా నియమం  I పరిధిలోకి వచ్చే కొన్ని మొత్తాలను
మినహాయించాలి.  కేంద్ర  ప్రభుత్వం  లేదా  రాష్ట్ర  ప్రభుత్వం
యొక్క ఏదైనా సెక్యూరిటీ నుండి పొందిన "సెక్యూరిటీపై వడ్డీ"
అనే  శీర్షిక  కింద  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  వసూలు  చేయదగిన
ఆదాయం  అని  క్లాజ్  VI  ప్రత్యేకంగా  అందించినప్పుడు,  అప్పుడు
కూడా ఒక ప్రవాస సంస్థ విషయంలో కూడా గణనను పేర్కొన్న క్లాజ్
కు  అనుగుణంగా  చేయాలి,  ప్రభుత్వ  సెక్యూరిటీలపై  అందుకున్న
వడ్డీకి  సంబంధించినంత  వరకు,  క్లాజ్  VI  పరిధిలోకి  రాని  ప్రవాస
సంస్థకు  వడ్డీ  ద్వారా  వచ్చే  ఇతర  ఆదాయానికి  సంబంధించి
మాత్రమే  క్లాజ్  X  వర్తిస్తుంది. అప్పీలుదారు  తరఫున  హాజరైన
సీనియర్ న్యాయవాది డాక్టర్ గౌరీ శంకర్ ప్రకారం,  ఆదాయం ఏ



11

శీర్షిక  నుండి  వస్తుంది  అనేదానికి  ప్రాధాన్యత  ఇవ్వబడుతుంది,
మదింపుదారుడి హోదాకు కాదు.

ప్రత్యర్థి  సమర్పణలను  పరిగణనలోకి  తీసుకున్న  తరువాత,
రెవెన్యూ తరఫున  హాజరైన  గౌరవ న్యాయవాది  ముందుకు  తెచ్చిన
వాదనలో గణనీయమైన బలాన్ని మేము కనుగొన్నాము.  ఆదాయపు పన్ను
చట్టం  యొక్క  నాలుగవ  అధ్యాయం  కింద  మదింపుదారుల  మొత్తం
ఆదాయం  లెక్కించబడుతుంది  మరియు  సెక్షన్  14  కింద  ఐదు  ఆదాయ
శీర్షికలు మాత్రమే ఉన్నాయి, అవిః -

ఎ. జీతాలు;

బి.సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ;

సి. గృహ ఆస్తి నుండి వచ్చే ఆదాయం;

డి.  వ్యాపారం  లేదా  వృత్తుల  నుండి  పొందే  ఆదాయం  మరియు
లాభాలు;

ఇ. మూలధన లాభాలు; మరియు

ఎఫ్. ఇతర వనరుల నుండి వచ్చే ఆదాయం

హెడ్  B  ని  ఫైనాన్స్  చట్టము  1988  ద్వారా  1.4.89  నుండి
తొలగించబడింది,కానీ  ప్రస్తుత కేసులో మనకు సంబంధించిన సంబంధిత
కాలంలో ఉంది. సెక్షన్ 18, అందులో ఉన్నట్లుగా, "సెక్యూరిటీలపై
వడ్డీ"  తో  వ్యవహరిస్తుంది.  మరియు  మునుపటి  సంవత్సరంలో
మదింపుదారుడు  చెల్లించాల్సిన  మొత్తాలు  "సెక్యూరిటీలపై
వడ్డీ" అనే శీర్షిక కింద ఆదాయపు పన్నుకు వసూలు చేయబడతాయని ఇది
అందిస్తుంది. అవి :

(i) కేంద్ర లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీపై వడ్డీ; 

 (ii)  కేంద్ర,  రాష్ట్ర  లేదా  ప్రాంతీయ  చట్టాల  ద్వారా
స్థాపించబడిన  స్థానిక  అధికారం  లేదా  కంపెనీ  లేదా
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కార్పొరేషన్ తరపున జారీ చేసిన డబ్బుకు డిబెంచర్లు లేదా ఇతర
సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ.

కేంద్ర ప్రభుత్వం లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం యొక్క ఏదైనా
సెక్యూరిటీ నుండి  పొందిన  "సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీ"  అనే శీర్షిక
కింద  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  వసూలు  చేయదగిన  ఆదాయాన్ని
తప్పనిసరిగా  సెక్షన్  14  (బి)  క్రింద,  మరియు  ఆదాయ  శీర్షికకు
సంబంధించినంత  వరకు  సెక్షన్  18  క్రింద  సెక్యూరిటీల  రకానికి,
మదింపుదారుల  ఆదాయానికి  వడ్డీని  లెక్కించవలసి  ఉంటుంది.  ఇది
ప్రవాస  సంస్థ  లేదా  ఇతర  వ్యక్తిగత  మదింపుదారుల  మధ్య
ఎటువంటి  వ్యత్యాసాన్ని  చూపదు.  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద
సంవత్సరానికి  లెక్కించిన  మొత్తం  ఆదాయం  నుండి  మునుపటి
సంవత్సరం  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను  లెక్కించడంలో  సర్దుబాటు
చేయడానికి  అనుమతించే  స్థానం  ఉన్నందున,  కేంద్ర  ప్రభుత్వం
లేదా  రాష్ట్ర  ప్రభుత్వం  నుండి  పొందిన  సెక్యూరిటీపై  ఎంత
వడ్డీ  తీసివేయబడుతుందో  అది  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం
యొక్క మొదటి షెడ్యూల్ యొక్క నియమం I యొక్క క్లాజ్ VI కి
అనుగుణంగా ఉంటుంది మరియు మొదటి షెడ్యూల్ యొక్క నియమం  I
యొక్క  క్లాజ్  X  కి  ఎటువంటి  అనువర్తనం  లేదు.  క్లాజ్  VI  కింద
తెలియచేయని,  ప్రభుత్వం  లేదా  స్థానిక  అధికారం  లేదా  ఏదైనా
భారతీయ సంస్థ నుండి అందుకున్న ఆదాయం లేదా వడ్డీ పొందడానికి
ఒక  ప్రవాస  సంస్థ  విషయంలో  అదనపు  మినహాయింపును    క్లాజ్  X
అందిస్తుంది.  యునైటెడ్  కమర్షియల్  బ్యాంక్  లిమిటెడ్
వర్సెస్ ఆదాయపు పన్ను  కమిషనర్,  పశ్చిమ బెంగాల్  32  ఆదాయపు
పన్ను నివేదికలు 1957 పేజీ 688 కేసులో; సెక్యూరిటీపై వడ్డీ నుండి
వచ్చే ఆదాయం సెక్షన్  8  కిందకు వస్తుందా లేదా ఆదాయపు పన్ను
చట్టం, 1922 లోని సెక్షన్ 10 కిందకు వస్తుందా అనేది ఈ కోర్టు
ముందు పరిశీలనలో ఉన్న ప్రశ్న? ఈ న్యాయస్థానం ఆదాయపు పన్ను
చట్టం, 1922 లోని సెక్షన్ 8,10 మరియు 24 (2) ను నిర్మించి,మరియు
సెక్యూరిటీ  కొనుగోలు  మరియు  అమ్మకం  అనేది మదింపుదారుడి



13

వ్యాపారం కాబట్టి,  మదింపుదారుడు చట్టములోని సెక్షన్ 24 (2)
కింద సెట్ ఆఫ్ కు అర్హత కలిగి ఉంటాడు.  ఆదాయపు పన్ను చట్టము,
1922  ప్రకారం  సెక్యూరిటీపై  వడ్డీ  నుండి  వచ్చే  ఆదాయం
సెక్షన్ 8 కింద ఉంది.  మరియు వ్యాపారం యొక్క "ఆదాయం మరియు
లాభాల"  నుండి  వచ్చే  ఆదాయం  సెక్షన్  10  కింద  ఉంది  మరియు
బ్యాంకర్ తన వ్యాపారంలో భాగంగా సెక్యూరిటీలను ఎక్కడ కలిగి
ఉంటాడనే  ప్రశ్న  తలెత్తింది.  ఇది  ఈ  కోర్టు  గమనించిన  వచన
సందర్భంః-

“ఆదాయానికి మూలం" సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ "అనేది ఆదాయపు
పన్ను  ప్రయోజనాల  కోసం  దాని  లక్షణాలను  కలిగి  ఉంటుంది
మరియు  చట్టం  యొక్క  సెక్షన్  8  పరిధిలోకి  వచ్చే
నిర్దిష్ట  శీర్షిక  కిందకు  వస్తుంది,  మరియు  ఒక  వస్తువు
ప్రత్యేకంగా  ఒక  శీర్షిక  కిందకు  వస్తే,  ఆ  శీర్షిక  కింద
వసూలు  చేయాలి  మరియు  మరొకటి  కాదు".  సెక్యూరిటీలపై
వడ్డీ"  మరియు  "వ్యాపారం"  అనే  శీర్షిక  కింద  వసూలు
చేయదగిన "ఆదాయం, లాభాలు మరియు లాభాలు" అనే శీర్షిక కింద
వసూలు  చేయదగిన  "ఆదాయం,  లాభం  మరియు  లాభాలు  "  మధ్య
ఒప్పందాన్ని అమలు చేయడానికి  సెక్షన్  6,8  మరియు  10  లో
ఉపయోగించిన పదాల నుండి ఈ వివరణ అనుసరిస్తుంది.  అందువల్ల
ఈ  నిర్మాణంపై  "ఆదాయం,  లాభం  మరియు  లాభాలు"  యొక్క
వివిధ  శీర్షికలు  పరస్పరం  ప్రత్యేకమైనవిగా
పరిగణించబడాలి,  ప్రతి  శీర్షిక  ఒక  నిర్దిష్ట  మూలం  నుండి
ఉత్పన్నమయ్యే  వస్తువును
తెలియచేయడానికి,నిర్దిష్టంగా  ఉండాలి.  అందువల్ల,
ప్రస్తుత  కేసులో  మరియు  అది  కలిగి  ఉన్న  సెక్యూరిటీల
ప్రయోజనం  కోసం,  సెక్షన్  8  మరింత  నిర్దిష్టమైనదని
మరియు సెక్షన్  10  సాధారణమైనది లేదా దీనికి  విరుద్ధంగా
ఉందని  చెప్పలేము,  అందువల్ల,  సాధారణ  ప్రత్యేకత
అవమానకరమైనది  కాదు  అనే  సూత్రం  వర్తించే  ప్రశ్న
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తలెత్తదు.  పైన చర్చించిన,  నిర్ణయించిన కేసుల నుండి దీనికి
మద్దతు  లభిస్తుంది.అందువల్ల,  ముందస్తుగా  మరియు  సరైన
నిర్మాణంపై, ఆదాయ వనరులు "సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ" అనేది
సెక్షన్ 8 కిందకు వస్తుంది, సెక్షన్ 10 కింద కాదు, ఎందుకంటే
ఇది చట్టంలోని సెక్షన్ 8  కిందకు వచ్చే "సెక్యూరిటీలపై
వడ్డీ"  అనే ప్రత్యేక శీర్షిక  కింద  ప్రత్యేకంగా వసూలు
చేయబడుతుంది  మరియు  సెక్యూరిటీలను  బ్యాంకర్  తన
వ్యాపారంలో  నిర్దేశించిన  విధంగా  ట్రేడింగ్  గా
ఉంచినప్పటికీ వేరే శీర్షిక కిందకు తీసుకురాలేము ".

ఈ కేసు సూపర్ ప్రాఫిట్స్ టాక్స్ యాక్ట్,  1963  యొక్క
మొదటి  షెడ్యూల్లోని  రూల్  I  యొక్క  అంతరాయపు  ప్రశ్నపై
ప్రత్యక్ష  అధికారం  కానప్పటికీ,  దానిలోని  సూత్రాలు  పూర్తి
బలంతో  వర్తిస్తాయి,  అందువల్ల,  కేంద్ర  లేదా  రాష్ట్ర
ప్రభుత్వం  యొక్క సెక్యూరిటీ  నుండి  పొందిన  "సెక్యూరిటీ  ఫై
వడ్డీ"  అనే  శీర్షిక  కింద  వచ్చే  ఆదాయం  అప్పుడు  ఉన్నట్లుగా
ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  హెచ్  సెక్షన్  14  (బి)  కిందకు
వస్తుంది,అలాగే సంబంధిత సమయంలో ఉన్నట్లుగా పైన పేర్కొన్న
ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సెక్షన్  18  (బి),  క్రింద  సూపర్
ఆదాయపు పన్ను  చట్టం కింద మునుపటి  సంవత్సరం వసూలు  చేయదగిన
లాభాల  గణన  ప్రశ్న  తలెత్తినప్పుడు,  సూపర్  పన్ను  విధించే
ప్రయోజనం  కోసం  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  పేర్కొన్న
సంవత్సరానికి  లెక్కించిన  మొత్తం  ఆదాయం  నుండి  పేర్కొన్న
మొదటి షెడ్యూల్లోని నియమం I యొక్క క్లాజ్ VI కింద అందించిన
సర్దుబాటు చేయాలి.  అప్పీలేట్ సహాయక కమిషనర్,  ట్రిబ్యునల్
మరియు  హైకోర్టు  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  మొదటి
షెడ్యూల్లోని  నియమం  I  యొక్క  క్లాజ్  X  వర్తిస్తుందని
పేర్కొనడంలో  పొరపాటు  చేశాయి.  భారత  ఆదాయపు  పన్ను
చట్టంలోని  సెక్షన్  14  ప్రకారం  "సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీ  నుండి
వచ్చే  ఆదాయం"  అనే  శీర్షిక  కింద  పన్ను  విధించవలసిన  ఆదాయంగా
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ప్రభుత్వ  సెక్యూరిటీల  నుండి  వడ్డీగా  మదింపుదారుడు  పొందిన
ఆదాయం,  ఆ  ఆదాయం  యొక్క  స్వభావం  మరియు  సంభావ్యత  కేవలం
ప్రవాస సంస్థ సంపాదించినందువల్ల మార్చబడదు.

పైన  పేర్కొన్న  ప్రాంగణంలో  మేము  పరిగణించదగిన
అభిప్రాయం  కలిగి  ఉన్నాము.  అది,సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం,
1963  లోని  నిబంధనల  ప్రకారం  సూపర్  ఆదాయపు  పన్ను  విధించే
ప్రయోజనం  కోసం  మదింపుదారుడు  వసూలు  చేయదగిన  లాభాలను
లెక్కించే  విషయంలో,  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  సంబంధిత
సంవత్సరానికి  లెక్కించిన  మదింపుదారుల  మొత్తం  ఆదాయం  నుండి
మొదటి షెడ్యూలు యొక్క నియమం  I  యొక్క క్లాజ్  VI  ప్రకారం
కేంద్ర  ప్రభుత్వం  లేదా  రాష్ట్ర  ప్రభుత్వం  యొక్క  ఏదైనా
సెక్యూరిటీల నుండి పొందిన సెక్యూరిటీలపై  వడ్డీగా అందుకున్న
మొత్తాన్ని  సర్దుబాటు  చేయడానికి  అతనికి  అర్హత  ఉంటుంది,
ఎందుకంటే  ఈ  మొత్తం  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కింద  సంబంధిత
కాలంలో అమలులో ఉన్న "సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ" శీర్షిక కింద వసూలు
చేయబడుతుంది,  హైకోర్టు  పేర్కొన్న  విధంగా  సూపర్  ఆదాయపు
పన్ను  చట్టం  యొక్క  మొదటి  షెడ్యూలు  యొక్క  నియమం  I
యొక్క  క్లాజ్  X  కింద  కాదు.  హైకోర్టు  యొక్క  వివాదాస్పద
తీర్పును తదనుగుణంగా రద్దు చేస్తూ  ,  ట్రిబ్యునల్ లేవనెత్తిన
మొదటి ప్రశ్నకు రెవెన్యూకు అనుకూలంగా మరియు మదింపుదారుడికి
వ్యతిరేకంగా  సమాధానం  ఇవ్వబడుతుంది.  తదనుగుణంగా  అప్పీలు
అనుమతించబడుతుంది.

అప్పీల్ అనుమతించబడింది.


